CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 376 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” AO SR. EDUARDO
LUCIO PEREIRA.

Autor: Ver. Oliveira

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” ao Sr. Eduardo
Lucio Pereira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: U5J1-126A-B074-RX2V

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Eduardo Lucio Pereira, nascido em 15/08/1982 na cidade de Pouso Alegre. Filho de João Batista
Pereira, metalúrgico aposentado e Isabel Maria Lucio Pereira, comerciante e vendedora autônoma.

Eduardo desempenha funções de professor em prol das crianças e adolescente; de coordenador do
programa de erradicação do trabalho infantil- PETI, do município de Pouso Alegre, mantido pela
então fundação de valorização a vida- PROMENOR; de Conselheiro Tutelar Titular nesta cidade por
04(quatro) anos e suplente por 08(oito) anos; de Psicólogo Educacional na Comunidade de Ação
Pastoral- CAP, também conhecida como Comunidade do Padre Mario Zappa.

Eduardo formou-se em Psicologia em 2007 e passou a atuar no NASF (Núcleo de Apoio a Saúde da
Família) e atualmente integra a equipe multisciplinar II da Secretaria de Saúde de Pouso Alegre,
atuando na promoção da Saúde Mental e qualidade da vida. Devido a inúmeros casos atendidos e
crescente demanda de pacientes com dificuldades de aprendizagem, decidiu cursar a faculdade de
pedagogia, formando-se em 2019 e logo foi aprovado e nomeado no concurso de Professor PII em
2019.

Teve o prazer de iniciar sua trajetória na Escola Municipal Anita Faria Amaral, onde estudou do 2º
ao 9º ano. Atuou como Professor regente, Professor da Educação Integral e hoje está como Professor
de Apoio na Escola Municipal Professora Clarisse Toledo, haja vista que é apaixonado pela Educação
Inclusiva, se especializando cada vez mais. Eduardo, tem especialização em Saúde Mental, Gestão
Escolar, Gestão Estratégica de Pessoas, Psicopedagogia Clínica, Institucional e Educação Infantil.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: U5J1-126A-B074-RX2V

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U5J1126AB074RX2V, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U5J1-126A-B074-RX2V

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: U5J1-126A-B074-RX2V

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U5J1126AB074RX2V
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U5J1126AB074RX2V
		2024-09-26T16:39:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura